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 Institutie Tip Contact E-mail Tel Fax Alt contact E-mail 
1. Institutul de Cercetari 

Interdisciplinare in 
Bio-Nano-Stiinte - 
ICI-BNS 
http://icei.ubbcluj.ro/ 

ALT - 
alte 
forme 

Rector Andrei 
Marga 

simion.simon@phys
.ubbcluj.ro 

40-264-405375 40-264-
591906 

- - 

2. Institutul National de 
Cercetare-Dezvoltare 
pentru Fizica 
Laserilor, Plasmei si 
Radiatiei - INFLPR 
www.inflpr.ro 

INCD Director General 
ION MORJAN 

ion.morjan@inflpr.r
o 

021.457.44.89 021.457.42.4
3 

- - 

sef laborator 
conf.dr.ing. 
Cristina 
GHITULICA 

cghitulica@yahoo.com 

prof.dr.ing Maria 
GEORGESCU 

m.georgescu@oxy.pub
.ro 

prof.dr.ing. Adelina 
IANCULESCU 

a_ianculescu@yahoo.c
om 

conf.dr.ing. 
Vasilica DIMA 

vasilica.dima@gmail.c
om 

3. Universitatea 
POLITEHNICA din 
Bucuresti - UPB 
www.upb.ro 

UNI Rector Ecaterina 
ANDRONESCU 

e_andronescu@rect
orat.pub.ro 

0213181000 0123181001 

Prof. Gheorghe 
NECHIFOR, 

doru.nechifor@yahoo.
com 

Dr. Ioana Berindan 
Neagoe 

ioanaberi@iocn.ro 4. Institutul Oncologic 
Ion Chiricuta - IOCN 

AM -  DIRECTOR 
GENERAL 
ALEXANDRU 
IRIMIE 

office@iocn.ro 0264450347 0264597692 

Dr. Piroska Virag vpiroska@yahoo.com 

5. Institutul de 
Biochimie al 
Academiei Romane - 
IB-AR 
www.biochim.ro 

I-AR Director Stefana 
PETRESCU 

stefana@biochim.ro 021-2239069 021-
2239068 

dr. Anca Roseanu anca.roseanu@biochi
m.ro 

ing. Cecilia Savii  cecilias@acad-
icht.tm.edu.ro 

6. Institutul de Chimie 
Timisoara al 
Academiei Romane - 

I-AR Director Otilia 
COSTISOR 

ocostisor@acad-
icht.tm.edu.ro 

0256-491818 0256-
491824 

dr. ing. Eugenia efagadar@yahoo.com 
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Fagadar-Cosma  ICT  
http://acad-
icht.tm.edu.ro 

dr. Liliana 
Pacureanu,  

lilypac_99@yahoo.co
m 

7. Centrul IT pentru 
Stiinta si Tehnologie 
SRL - CITST  
www.citst.ro 

SRL Director General 
Bogdan Cramariuc 

bogdan.cramariuc@
citst.ro 

0724631804 0040213147
249 

  

8. CHEMSPEED 
www.chemspeed.ro 

SRL Director de 
cercetare Mariana 
Pătraşcu 

marianapat29@hot
mail.com 

0744429921 0213124557   

9. Universitatea 
Politehnica din 
Bucuresti-Grupul de 
cercetare pentru 
materiale polimerice 
avansate - UPB-MPA 
www.tsocm.pub.ro 

UNI Group leader Horia 
Iovu 

iovu@tsocm.pub.ro 0214023922 0214023844   

10. Institutul National de 
Cercetare Dezvoltare 
pentru Fizica 
Materialelor - 
INCDFM 
www.infim.ro 

INCD Director General 
Lucian Pintilie 

pintilie@infim.ro 0213690185 0213690177 Dr. Ionut Enculescu encu@infim.ro 

11. SC 
OPTOELECTRONIC
A-2001 SA 
www.optoel.ro 

CDSA DIRECTOR 
GENERAL 
TEODOR 
NECSOIU 

tnecsoiu@optoel.co
m 

0214574498 0214574204   

12. Centrul International 
de Biodinamica - CIB 
www.biodyn.ro 

ALT Director Eugen 
GHEORGHIU 

egheorghiu@biodyn
.ro 

0213104354 0213104361   

13. Institutul National de 
Cercetari 
Aerospatiale "Elie 
Carafoli" - INCAS 
www.incas.ro 

INCD Director General 
Catalin NAE 

incas@incas.ro 004.021.434.00
.79 

004.021.434.
00.82 

Ing Sorin 
TATARU; Dr Ing 
Sorin RADNEF 

- 

14. Universitatea "Aurel UNI Rector Lizica rectorat@uav.ro 0257283010 0257280070 „Colectivele - 
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Vlaicu" din Arad - 
UAV  
www.uav.ro 
 

Mihuţ existente pot fi 
accesate pe pagina 
web a institutiei” 

15. SC Plasma Jet SRL - 
PJ www.plasmajet.ro 

SRL Director Ion Trusca plasmajet1990@yah
oo.com 

0722 222 722 +400214574
808 

- - 

Acad. Octavian 
Popescu 
 

octavian.popescu@ibi
ol.ro 

16. Institutul de Biologie 
Bucuresti - IBB  
www.ibiol.ro 

I-AR Director Madalin 
ENACHE 

biologie@ibiol.ro 0212219202 0212219071 

dr. Nicolae 
Mirancea 
 

nicolae.mirancea@ibio
l.ro 

17. Institutul National de 
Cercetare-Dezvoltare 
pentru Metale 
Neferoase si Rare - 
INCDMNR-IMNR 
 www.imnr.ro 

INCD Director General 
Teodor Velea 

tvelea@imnr.ro 0213522046 0213522048 Dr.ing. Radu 
Robert Piticescu  

rpiticescu@imnr.ro 

18. Institutul National de 
Cercetare-Dezvoltare 
pentru Fizica si 
Inginerie Nucleara-
Horia Hulubei-IFIN-
HH www.ifin.ro 
 

INCD Director General 
Nicolae Victor 
ZAMFIR 

dirgen@nipne.ro 021 404 23 01 021 457 44 
40 

şef dpt. Dr. Florin 
Constantin 
şef dpt. Prof. Dr. 
Mihai Petrovici  
şef.pt.Dr.Nicolae 
Mărginean 

fconst@ifin.nipne.ro 
mpetro@ifin.nipne.ro; 
nmarg@ifin.nipne.ro 

Dan SAVASTRU  
 

dsavas@inoe.inoe.ro 

Viorel BRAIC 
 

vbraic@inoe.inoe.ro 

Cristiana  
Eugenia Ana 
GRIGORESCU 

krisis812@yahoo.co.u
k 

Roxana RADVAN radvan@inoe.inoe.ro 

19. Institutul National de 
Cerecetare - 
Dezvoltare pentru 
Optoelectronica 
INOE 2000 
inoe.inoe.ro 

INCD Director general 
Roxana 
SAVASTRU 
 

rsavas@inoe.inoe.ro 021 457 45 22 021 457 45 
22 
 

Mihaela CALIN micalin@inoe.inoe.ro 
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Paul Gageanu 
 

gageanu@inma.ro  

Marin Eugen  emarin@yahoo.com  

Radu Ciuperca ciuperca@inma.ro 

Augustin Pop apop@inma.ro 

Muraru Virgil vmuraru@inma.ro 

20. Institutul National De 
Cercetare - 
Dezvoltare Pentru 
Masini Si Instalatii 
Destinate Agriculturii 
Si Industriei 
Alimentare - INMA 
www.inma.ro 

INCD Director general 
Ion Pirna 

icsit@inma.ro 0212693274 0212693273 

Vladut Valentin vladut@inma.ro 

Dr. Lucia 
Moldovan – sef 
colectiv 

moldovanlc@yahoo.co
m 

Dr. Luminita 
Tcacenco, sef 
colectiv 

tcacenco_lumi@yahoo
.com 

Dr. Alina BUTU - 
Sef dep., 

alina_butu@yahoo.co
m 

CS I.dr. Rotinberg 
Pincu, 

pincu.rotinberg@uaic.
ro   

21. Institutul National De 
Cercetare Dezvoltare 
Pentru Stiinte 
Biologice Bucuresti - 
INCDSB 
www.dbioro.eu 

INCD Director General 
Manuela Elisabeta 
Sidoroff 

manuelasidoroff@y
ahoo.com 

021 2207780 021 2207695 

Radu Gabriel 
Lucian - sef 
colectiv, CSI 

rglucian2000@yahoo.
com 

22. Institutul National de 
Cercetare-Dezvoltare 
pentru Textile si 
Pielarie - INCDTP 
www.certex.ro 

INCD Director General 
Emilia Visileanu 

certex@ns.certex.ro 0213404948 0213405515 Dr. ing. Iuliana 
Dumitrescu 

certex@ns.certex.ro 

Alexandru 
Moldovanu 

smoldovanu@incdmt
m.ro 

Dan Ciobota 
 

dan_ciobota@yahoo.c
om 
 

23. Institutul Naţional de 
Cercetare-Dezvoltare 
pentru Mecatronica si 
Tehnica Masurării - 
INCDMTM 
www.incdmtm.ro/ 

INCD Director General 
Gheorghe Ion 
Gheorghe 

incdmtm@incdmtm.
ro 
geo@cefin.ro 

+40 
021.252.30.68/
69 

+40 
021.252.34.3
7 

Gheorghe Popan 
 

popangeorge@yahoo.c
om 
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Liliana Laura 
Badita 

badita_l@yahoo.com 

Radu Albulescu 
 

radu_a1@yahoo.com 24. Institutul national de 
Cercetare-Dezvoltare 
Chimico-
Farmaceutica - ICCF 
Bucuresti-INCDCF-
ICCF www.ncpri.ro 

INCD Director general 
Misu Moscovici 
 

mmisu@ncpri.ro 
 

021 3212117 021 3222917 

Cristina Hlevca chlevca@yahoo.com 

25. Universitatea de 
Medicină şi Farmacie 
- UMFCD www. 
univermed-cdgm.ro 

UNI Rector Florian 
Popa 

ecristinaparvu@yah
oo.com 

021.3180718 021.3180751 Conf. dr. Cristina 
Dinu Pîrvu 

ecristinaparvu@yahoo.
com 

26. Institutul National de 
Cercetare Dezvoltare 
pentru Electrochimie 
si Materie 
Condensata 
Timisoara - INCEMC 
www.icmct.ro 

INCD Director general 
Nicolae Mirica 

mirica@incemc.ro 0745505420 0256201382   

27. S.C. CENTRUL DE 
Cercetare Pentru 
Materiale 
Macromoleculare Si 
Membrane S.A. - 
Ccmmm 
www.ccmmm.ro 

CDSA Director general 
Marin Radu 

office@ccmmm.ro 021/3162816 021/3162815   

28. Universitatea 
Dunarea de Jos Galati 
-Centrul de 
Nanostructuri si 
Materiale Functionale 
- UDJ-CNMF 
www.ugal.ro 

UNI Director Centru de 
cercetare CNMF 
Viorica MUSAT 

viorica.musat@ugal.
ro 

0757070613 0236460754   

29. Institutul National de 
Cercetare-Dezvoltare 
pentru 
Microtehnologie - 

INCD Director general 
Dan Dascalu 

dan.dascalu@imt.ro +40-21-
269.07.70 

+40-21-
269.07.72 
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IMT-Bucuresti 
www.imt.ro 

30. Universitatea de 
Stiinte Agricole si 
Medicina Veterinara 
Cluj-Napoca - 
USAMVCN 
www.usamvcluj.ro 

UNI Rector Doru 
PAMFIL 

rector@usamvcluj.r
o 

0040 
264595825 

0040 
264593792 

Carmen Socaciu casocaciu@usamvcluj.
ro 

prof.Dr.Chim. 
Rodica-Mariana 
Ion;  

analize@icechim.ro  

Dr.Ing.Andrei 
Sarbu  

andr.sarbu@gmail.co
m 

31. Institutul National de 
Cercetare-Dezvoltare 
pentru Chimie si 
Petrochimie - 
ICECHIM 
www.icechim.ro 

INCD Director General 
Sanda VELEA 

general.manager@ic
echim.ro 

021-315.32.99 021-
312.34.93 

Dr.Dan Donescu; dan.donescu@icechim
-pd.ro 

32. Universitatea din 
Craiova - UCV 
www.ucv.ro 

UNI Rector Ion 
Vladimirescu 

rector@central.ucv.r
o 

0251-414398 0251-
411688 

  

Dr. Marieta 
Nichifor 

nichifor@icmpp.ro  

Dr. Geta Mocanu gmocanu@icmpp.ro 

Dr. Mircea 
Grigoras 

grim@icmpp.ro 

Dr. Niculae Olaru 
 

nolaru@icmpp.ro 

Dr. Mariana 
Pinteala  
 

mpinteala@icmpp.ro 

Dr. Cornelia Vasile cvasile@icmpp.ro 

Dr. Ecaterina Stela 
Dragan 

sdragan@icmpp.ro 

Liviu Sacarescu livius@cmpp.ro   

33. Institutul de Chimie 
Macromoleculara 
"Petru Poni" Iasi - 
ICMPP 
www.icmpp.ro 

I-AR Director Bogdan 
Simionescu 

bcsimion@icmpp.ro 0232-217454 0232-
211299 

Dr. Emil C. 
Buruiana 

emilbur@icmpp.ro 

34. Universitatea Tehnica UNI Rector Ion rectorat@mail.tuiasi 0232-278683 0232-   
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Gheorghe Asachi din 
Iasi - TUIASI 
www.tuiasi.ro 

GIURMA .ro 237666 

35. S.C. CHEMI 
CERAMIC F SRL 
CHEMICER (C.C.) 
www.chemi-
ceramic.ro 

SC Director József 
FAZAKAS 

chemicer@clicknet.r
o 

0745-350 826 0267-352 
441 

Dr.ing. Eniko 
FAZAKAS 

chemicer@clicknet.ro 

Dr. Manuela Calin manuela.calin@icbp.r
o  

Dr. Adrian Manea adrian.manea@icbp.ro 

36. Institutul de Biologie 
si Patologie Celulara 
"NICOLAE 
SIMIONESCU" - 
IBPC www.icbp.ro 

I-AR Director general 
Maya Simionescu 

maya.simionescu@i
cbp.ro 

+4021.319.27.3
7 

+4021.319.4
5.19 

Victor Jinga jinga.victor@icbp.ro 

37. Universitatea de 
Medicina si Farmacie 
"Iuliu Haţieganu" - 
UMF CN 
www.umfcluj.ro 

UNI Rector Constantin 
Ciuce 

rectoratumf@umfcl
uj.ro 

0264-406840 0264-
594289 

conf.dr. Marcela 
Achim 
 

machim@umfcluj.ro 

38. Universitatea Petrol-
Gaze din Ploiesti - 
UPG 

UNI Rector Vlad 
Ulmanu 

vulmanu@upg-
ploiesti.ro 

+40-244-
575292, +40-
244-575436 

+40 - 244 – 
575 847 

Sef colectiv Sinteza 
nanomaterialelor: 
Prof.dr.ing. Dragos 
Ciuparu 

 

39. Centrul de 
Microscopie-
Microanaliza si 
Procesarea 
Informatiei, 
Universitatea 
Politehnica Bucuresti 
- CMMPI-UPB 
www.cmmip.ro 

UNI Director Gheorghe 
Stanciu 

stanciu@physics.pu
b.ro 

00214029110 021 4029110   

Director. prof. dr. 
Gheorghe Stanciu 

stanciu@physics.pub.r
o  
 

40. Facultatea de Stiinte 
Aplicate, 
Universitatea 
Politehnica 
Bucuresti - 

UNI Decan Constantin 
Udriste 

udriste@mathem.pu
b.ro, 
anet.udri@yahoo.co
m 

004021 
4029150 

004021 
3181001 

Sef Catedra 
Gheorghe Cata 

cata-
danil@physics.pub.ro 
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FSA/UPB 
www.mathem.pub.ro
, physics.pub.ro 

Sef Catedra Paul 
Sterian, 

sterian@physics.pub.r
o 

41. Institutul National de 
Cercetare Dezvoltare 
in Domaniul 
Patologiei si 
Stiintelor 
Biomedicale "Victor 
Babes" - INCDVB 
www.ivb.ro 

INCD Director General 
Laurentiu Popescu 

contab@vbabes.ro 40 21 319 45 
28 

40 21 319 45 
28 

  

42. Universitatea 
Dunarea de Jos 
Galati , Centrul de 
Competente 
(Cercetare) Interfete - 
Tribocoroziune si 
Sisteme 
Electrochimice (CC-
ITES) - UDJG, CC-
ITES www.cc-
ites.ugal.ro 

UNI Director Lidia 
BENEA 

Lidia.Benea@ugal.r
o 

+40 744216277 +40 236 
460754 

  

43. Institutul National de 
Cercetare Dezvoltare 
pentru Inginerie 
Electrica Cercetari A 
vansate - INCDIE 
ICPE-CA www.icpe-
ca 

INCD Director General 
Wilhelm Kappel 

kappel@icpe-ca.ro 0213468297 0213468299 Mariana Lucaci, lucaci @icpe-ca.ro 

44. S. C. Honeywell 
Romania S.R.L. - 
HON 
www.honeywell.ro 

SRL Country Manager 
Mircea Marcel 
Tarta-Arsene 

mircea.tarta-
arsene@honeywell.c
om 

0212048161 0212316439 Stefan Costea - 
Technology 
Manager 
 

stefan.costea@honeyw
ell.com 

45. Institutul National de 
Cercetare – 
Dezvoltare pentru 
Fizica Tehnica – IFT 

INCD Director General 
Horia CHIRIAC 

hchiriac@phys-
iasi.ro 

0232430680 0232231132 Dr. Nicoleta Lupu nicole@phys-iasi.ro 
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Iasi - INCDFT-IFT 
Iasi  
www.phys-iasi.ro 

46. S.C. DDS Diagnostic 
SRL - DDS 
www.ddsdiagnostic.r
o 
 

SRL Director general 
Dana Stan 

office@ddsdiagnosti
c.ro 

021 410.40.09 021.410.40.0
9 

  

47. Universitatea 
Politehnica Bucuresti 
(Laboratorul pentru 
Controlul Calitatii 
Produselor) - UPB 
(LCCP) 
www.pub.ro/lccp 

UNI Sef de laborator Ion 
Ion 

i_ion2000@yahoo.c
om 

004021402390
4 

0040212319
492 

prof. dr. Alina 
Catrinel Ion 

ac_ion@yahoo.com 

48. Institutul National de 
Cercetare-Dezvoltare 
pentru Ecologie 
Industriala-ECOIND 
- INCD-ECOIND 
www.incdecoind.ro 

INCD Director General 
Margareta 
NICOLAU 

ecoind@incdecoind.
ro 

021/4107616 021/4100575 chim. Cristiana 
Cosma 

tehnologi@incdecoind
.ro 

49. S.C. ECODET 
ACTIV S.R.L. - EA 

SRL Director stiintific 
Cristian 
CAPITANESCU 

adriana_capitanescu
@yahoo.com 

021-3461166 021-
3461166 

  

50. S.C.ROM QUARTZ 
S.A. - RQ 
www.minatech.ro/ro
mquartz 

CDSA Director general 
Benone Sauca 

romquartz@minatec
h.ro 

0729825424 0214908236 Mitrea Cristina-
CSIII- 

cmitrea@minatech.ro 

51. Institutul de 
Mecanica Solidelor al 
Academiei Romane - 
IMSAR 
www.imsar.ro 

I-AR director Tudor 
Sireteanu 

siret@imsar.bu.edu.
ro 

021 3153810 021 3126736 Dr. mat. Veturia 
Chiroiu – cercetator 
stiintific grad 1 
 

veturiachiroiu@yahoo.
com 

52. Science Biocreative - 
SBC S.R.L. 
www.sciencebiocreati
ve.com 

SRL DIRECTOR Dan 
Pantis 

office@sciencebiocr
eative.com 

0723282263 0318076283   
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Dr.Eugeniu 
VASILE 

eugeniuvasile@yahoo.
com 

53. S.C.METAV 
Cercetare Dezvoltare 
S.A. www.metav-
cd.ro 

CDSA Director General 
Anghel IONCEA 

ioncea@metav-cd.ro 004031405501
3 

0040314055
01 

Dr.Ioan ROMAN,  roman@metav-cd.ro 

54. Institutul de Chimie 
Fizica – ICF 
 www.icf.ro 

I-AR Director Mihai 
Popa 

mpopa@icf.ro 4021.316.7912 4021.312.11
47 

  

55. Centrul de Cercetari 
Tehnice 
Fundamentale si 
Avansate, Academia 
Romana-Filiala 
Timisoara - CCTFA-
ARFT; http://acad-
tim.tm.edu.ro/cctfa 

I-AR Presedinte Zeno 
Simon 

vekas@acad-
tim.tm.edu.ro ; 
vekas.ladislau@gma
il.com 

0256-491816 0256-
491816 

Dr.fiz. Ladislau 
Nicolae VÉKÁS 

vekas@acad-
tim.tm.edu.ro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Categorii institutii
55 entitati

18; 33%

8; 15%

14; 25%

12; 22%

3; 5%

INCD - institut national de cercetare-dezvoltare I-AR - institut din cadrul Academiei Romane
UNI - institutii de invatamant superior firme

ALT - alte forme
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